

- POLITISK NOTAT

Danmark og danske virksomheder har brug for bedre balanceret finansiel regulering

Virksomheder i den finansielle branche spiller en helt central rolle i det danske samfund. Det er derfor afgørende, at der er en balanceret regulering, der både sikrer tillid til den finansielle sektor og gode og effektive løsninger for danske virksomheder. Med en stærk finansiel branche kan vi sammen vende samfundskriser til muligheder, vækst og velstand i hele Danmark.

Den finansielle sektor leverer højt specialiseret viden til kunder og samarbejdspartnere i både den offentlige og den private sektor. Viden og løsninger, som aktivt bidrager til grøn omstilling, effektivisering og modernisering af både erhvervslivet og den offentlige velfærd.

Mere end 100.000 personer er ansat i den finansielle sektor og leverer hver dag højt specialiseret rådgivning og konkrete løsninger og spiller en væsentlig rolle i danskerne og danske virksomheders liv. Det handler blandt andet om betalingsformidling, erhvervsfinansiering, opsparing, investering og realisering af drømme.

I Dansk Erhverv mener vi, at finansielle virksomheder spiller en helt central rolle i det danske samfund. Det er derfor afgørende, at der er en balanceret regulering, der sikrer tillid til den finansielle sektor og gode og effektive løsninger for danske virksomheder.

Balanceret regulering handler både om tillid til den finansielle sektor og gode og effektive løsninger for danske virksomheder. Det handler om adgang til arbejdskraft og kompetencer, lettelse i de administrative byrder, gode konkurrencevilkår og rammer for erhvervsfinansiering samt et skattesystem, der ikke forskelsbehandler mellem brancher.

Med en stærk og sund finansiel branche kan vi sammen vende samfundskriser til muligheder, vækst og velstand i hele Danmark.

Det er derfor afgørende, at der er en bred forståelse for, at finansielle virksomheder er en del af løsningerne. Hver gang rammevilkårene forringes her, skader vi 1:1 danske virksomheder til skade for både arbejdspladser og dansk konkurrenceevne.

Dansk Erhverv foreslår

- at regeringen sikrer, at al dansk overimplementering af finansielle EU-regler undgås fremadrettet og samtidig igangsætter en systematisk oprydning af de områder, hvor der tidligere er sket overimplementering af finansielle EU-regler i Danmark

- at regeringen nedsætter et ekspertudvalg, der skal kortlægge, hvor den finansielle regulering kan indrettes mere hensigtsmæssigt i forhold til samfundshensyn og effektivitet for danske virksomheder
- at regeringen holder EU-Kommissionen op på 'one in, one out'-princippet ved al fremtidig lovgivning, som EU-Kommissionens formand Ursula von der Leyen præsenterede i 2019 – og forfølger princippet i dansk regulering også
- at den finansielle særskat afskaffes hurtigst muligt, så der ikke diskrimineres på tværs af brancher

Dansk Erhverv mener

Overimplementering af finansielle EU-regler

Det er positivt, at regeringen efter 2030-planen aktivt vil arbejde for at mindske mængden af byrder på erhvervslivet. Som en del af dette, vil regeringen have fokus på at undgå *utilsigtet* overimplementering af EU-regler. Dette skal ske ved at gennemføre de EU-regler, Danmark er forpligtet til, og samtidig have et systematisk fokus på implementering af erhvervsrettet EU-lovgivning, så vi undgår unødigt restriktive regler til skade for danske virksomheder og arbejdspladser. Regeringen bør grundlæggende have fokus på at undgå overimplementering – og ikke kun den *'utilsigtede'*. Dansk Erhverv savner en forståelse for, at det skader dansk økonomi, danske virksomheder og arbejdspladser hver gang, der sker en overimplementering.

Der er gennem de foregående mange år sket en stor grad af overimplementering af EU-regler. Det er ikke mindst inden for den finansielle regulering. Regeringen bør igangsætte en systematisk oprydning af de områder, hvor der tidligere er sket overimplementering med henblik på at reducere i reguleringen – og dermed de administrative byrder og ulemper i forhold til udenlandske virksomheder.

Balance mellem samfundshensyn og effektivitet

Der er en risiko for, at der tidligere er gennemført regulering, der utilsigtet har medført større gener og omkostninger end de gevinster, som samfundet opnår ved reguleringen. Der bør være en passende balance og proportionalitet, og de politisk vedtagne regler skal i højere grad understøtte den positive udvikling for Danmark frem for at spænde ben.

Der er gennem de sidste 10 år kommet en stor mængde af nye regler til på det finansielle område. Der ligger for det meste fornuftige samfundshensyn bag den enkelte nye regel, der implementeres. Der er dog et grundlæggende behov for, at mængden af regler ses i sammenhæng, så vi har effektive regler, der sikrer de bagvedliggende samfundshensyn – og samtidig skaber gode og konkurrencedygtige rammevilkår. Derfor

mener Dansk Erhverv, at Regeringen bør nedsætte et ekspertudvalg, der skal kortlægge, hvor den finansielle regulering kan indrettes mere hensigtsmæssigt i forhold til væsentlige samfundshensyn og effektivitet for danske virksomheder

Risiko for overregulering mindskes fremadrettet, hvis regeringen arbejder med et princip om, at 'one in, one out', så der ikke bygges regulering oven på regulering, som ender med at spænde ben, og gøre det uforholdsmæssigt dyrt og besværligt at drive virksomhed i Danmark. Da en stor del af den finansielle regulering er EU-regulering, er det afgørende, at den danske regering holder EU-Kommissionen op på princippet.

Når finansielle virksomheder rammes af omfattende regulering, skader det alle danske virksomheders rammevilkår, og gør det vanskeligere og dyrere at drive virksomhed i Danmark. Det gælder fx i forhold til regler om kapitalkrav, hvidvask, ledelse af finansielle virksomheder m.v.

En omfattende regulering kan også hæmme konkurrencen, da det bliver vanskeligere for nye virksomheder at komme ind på markedet. Konkurrencerådet peger også i deres beretning fra 2023 på, at regulering kan være konkurrencebegrænsende og angiver, at de løbende kommer med anbefalinger til *'regulering, som kan indrettes mere hensigtsmæssigt i forhold til konkurrencen, samtidig med at væsentlige samfundshensyn, som reguleringen er begrundet i, varetages.'*

Det gælder fx fintech-virksomheder og andre aktører, der skal være med til at skabe en effektiv konkurrence, der styrker vækst og innovation.

Afskaf den finansielle særskat hurtigst muligt

Fra den 1. januar 2023 har virksomheder i den finansielle branche betalt en højere selskabsskat end andre virksomheder. Hvor andre selskaber betaler en selskabsskat på 22 pct., betaler finansielle virksomheder 25,2 pct. fra 1. januar 2023 og 26 pct. fra 2024.

Dansk Erhverv mener, at vi skal have et skattesystem, der er enkelt og transparent og som ikke diskriminerer på tværs af brancher.

Den finansielle særskat blev opfundet af den tidligere regering til at finansiere 'Arne-pensionen'.

At pålægge en bestemt branche en særskat til finansiering af en velfærdsydelse, som branchen ellers ikke har noget med at gøre, er helt principielt forkert og et skridt i den forkerte retning. Hvis den model skaber præcedens ved nye velfærdsydelser, får vi et ugennemskueligt kludetæppe af skatteregler, hvor de bærende principper i den almindelige model for skatter i Danmark tilsidesættes.

Herudover gør særskatten det dyrere at drive virksomhed i Danmark. Det gælder både for de virksomheder, der bliver direkte berørt og alle øvrige virksomheder, der bliver indirekte berørt i form af højere priser for finansielle ydelser som fx forsikringer, transaktioner, investeringer og lån. Den finansielle særskat forringer også danske virksomheders konkurrenceevne og har en negativ effekt i forhold til den grønne omstilling, som virksomheder i den finansielle branche ellers bidrager til.

Dansk Erhverv mener derfor, at den finansielle særskat skal afskaffes hurtigst muligt. Det kan passende være i forbindelse med en reform på erhvervsskatteområdet, en tilbagetrækningsreform eller i forbindelse med Finansloven for 2025. Der er muligheder nok.